
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/10/2018
Nome allegato: Determinazione indizione gara RDOantincendio
Via Crispi_ 2018.pdf
CIG: 7632379665;
Nome procedura: Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via
Crispi,77. Lavori di adeguamento antincendio degli archivi dei
piani primo e secondo seminterrato.



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 1 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

 

Determinazione n.  142  del 10 /10/2018 

 

Oggetto: Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via Crispi,77. Lavori di adeguamento antincendio degli 

archivi dei piani primo e secondo seminterrato. Determinazione a contrarre (art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016) 

 

C.I.G.: 7632379665 

C.U.P. : F66H18000070005 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017, di attribuzione dell’incarico di Direttore 

regionale Calabria, a decorrere dal primo febbraio 2017; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il messaggio n. 4031 del 11/04/2014 avente per oggetto << Procedure di acquisti, beni, servizi e 

lavori – Circ. n. 30 del 3 marzo 2014 – Direttive urgenti>>; 

 
VISTO il decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e sss.mm.ii. ; 

 

VISTE le determinazioni Commissariali INPS n. 88 e 89 del 3.05.2010 avente ad oggetto “Limiti delle 
competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformità alle disposizioni 
di cui al regolamento CE n. 1177/2009 del 30.11.2009-individuazione dei lavori, beni e servizi e relativi 
limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle acquisizioni in economia; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia comunitaria; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18/05/2005; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi 
dell’INPS di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 19.02.2002, ed in particolare gli 
articoli 1,2 e 8; 

 
VISTO il msg Hermes della D.C. Acquisti e Appalti n. 1538 del 07.04.2017 avente ad oggetto “Procedure 
per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 . Istruzioni operative”; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 15 del 04/09/2018 il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Inps, ha 

approvato  in via definitiva il bilancio dell’Istituto per l’anno 2018; 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 2 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

 
ATTESO che l’intervento denominato “ Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via Crispi,11. Lavori di 
adeguamento antincendio degli archivi dei piani primo e secondo seminterrato” risulta inserito nell’  EAL 
2018 codice PTL 2018-01-Cal-0017; 

 
DATO ATTO che, con determina n. 51 del 21/05/2018, il  Direttore  Regionale nominava l’ing. Luigi 
Amilcare  Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che l’ing. Luigi Amilcare è il responsabile del procedimento di accesso ai documenti 
amministrativi ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge n. 241/90 e sue modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che, con determina n. 52 del 21/05/2018, il  Direttore  Regionale  affidava gli incarichi 

per la progettazione, direzione e la contabilità dei lavori in argomento 

VISTO il Documento preliminare alla progettazione del 18/04/2018, redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento;  

PRESO ATTO del progetto esecutivo di cui al mod. ST 90 n. 201 R/2018 MS, redatto dal Coordinamento 
regionale tecnico-edilizio per i lavori “Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via Crispi,11. Lavori di 
adeguamento antincendio degli archivi dei piani primo e secondo seminterrato “, per l’importo di 

35.800,00 euro; 
 
ACCERTATO che l’importo rientra  per 30.000,00 euro nel fondo assegnato dalla D.C.R.S.  a questa 
Direzione regionale per l’anno 2018 sul cap. 5U211201401 delle spese di manutenzione straordinaria 
per l’igiene e sicurezza sul posto di lavoro degli stabili di proprietà adibiti ad uffici INPS, per 5.800,00 
euro sul cap. 5U211201001 per le spese di manutenzione straordinaria di stabili di proprietà adibiti ad 
uffici INPS;                               

 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
ACCERTATO che con messaggio Hermes della D.C. Risorse Strumentali 20/10/16.4233 avente ad 
oggetto “Lavori di manutenzione di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) e b), del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 
380, per importi fino a 1 milione di euro – bandi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) “ è stato  disposto, fermo restando i limiti di spesa di cui alla determinazione Commissariale n. 

88/2010 e la necessità di richiedere la preventiva autorizzazione a questa Direzione nei casi in cui gli 
importi superino detti limiti, le Direzioni regionali sono invitate, preliminarmente all’indizione di tutte le 
procedure di gara fino a un milione di euro, a consultare il MEPA ed indicare nelle proprie determinazioni 
l’utilizzo dello strumento telematico messo a disposizione da Consip S.p.A.;     
 
VISTO il msg Hermes della D.C. Acquisti e Appalti n. 2107 del 24.05.2018 avente ad oggetto “Linee 

guida ANAC n. 4 Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Affidamenti diretti; 
 
RITENUTO che con specifico rifermento alle Linee guida n. 4, nella versione aggiornata al decreto 
Correttivo, le stesse dettagliano, tra le altre cose, le singole fasi procedurali degli affidamenti, rilevando 

che la procedura prende avvio con la determina a contrarre, adottata secondo l’ordinamento della 

stazione appaltante, la quale deve contenere almeno: 

a. l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare; 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 3 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

b. le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi che si intendono acquistare per il 
soddisfacimento del predetto interesse; 

c. l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile;  
d. la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni; 

e. i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché le principali condizioni 
contrattuali. 

 DATO ATTO che : 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Adeguamento normativo antincendio locali destinati 
ad  archivi dei piani primo e secondo seminterrato 
stabile INPS di Via F. Crispi, 77 a Catanzaro. 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via 
Crispi,11. Lavori di adeguamento antincendio 
degli archivi dei piani primo e secondo 

seminterrato 

 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura prevista dall’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
l’utilizzo della procedura MEPA di cui all’art. 
36 comma 6 del citato decreto legislativo; 
 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE E 
IMPORTO MASSIMO 

STIMATO: 
 
 

utilizzo del prezzo piu’ basso, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016-

Importo massimo stimato complessivo Euro 
35.800,00  oneri fiscali compresi 

 
CONSIDERATA la necessità dell’esecuzione  di lavori di “Direzione provinciale INPS di Catanzaro, via 
Crispi,11. Lavori di adeguamento antincendio degli archivi dei piani primo e secondo seminterrato. “, per 
l’importo di 35.800,00 euro;                                    
 
EFFETTUATE la prenotazione di spesa n.  2183500120   del  13/06/2018 dell’importo di 30.000,00 
euro, imputata al capitolo di bilancio  5U211201401 e n.  2183500170   del  25/09/2018 

dell’importo di 5.800,00 euro, imputata al capitolo di bilancio  5U211201001 dell’esercizio finanziario 
2018 ed eseguite con le modalità previste dalla circolare n. 30 del 03/03/2014;   
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Luigi Amilcare  

                                                           

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte, quanto segue: 

- il  presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell’art. 32 – comma 2 – del D.lgs. n. 50 

del 18/04/2016: 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 4 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

 

- di affidare i lavori in oggetto mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

-   di autorizzare la spesa di 36.386,00 euro così suddivisa: 

- esecuzione dei lavori: 30.000,00  euro sul cap. 5U211201401 del bilancio 2018; 

- esecuzione dei lavori:   5.800,00  euro sul cap. 5U211201001 del bilancio 2018; 

- somme a disposizione della D.C. Risorse Umane ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 per incentivo per le attività di programmazione e di controllo delle procedure di bando e 

di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile del procedimento, di direzione dei lavori (…) e 

di collaudo tecnico amministrativo (…): 586,00  euro sul cap. 4U110202400 del bilancio di 

previsione 2018. 

 

- di autorizzare per l’affidamento dei lavori l’utilizzo dello strumento telematico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., mediante l’indizione di una RDO con la procedura MEPA con invito a presentare offerta 

rivolto a tutti gli operatori in possesso della qualificazione per la categoria OG1 ,  a seguito della 

pubblicazione in data 01/07/2016 del bando per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di cui all’art. 3 comma 1, lettera a) e b) del D.P.R. 380/2001 per l’importo fino a € 

1.000.000,00; 

 

- di utilizzare per l’affidamento dei lavori  il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4  

del D.Lgs. n.50/2016; 

- di avvalersi , dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale , ai sensi dell’art. 97 comma 

8 del D.Lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del citato decreto legislativo , dando 

atto che tale  esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a dieci; 

- che al contratto conseguente all’aggiudicazione non verrà applicato il termine dilatorio di cui al 

comma 9 dell’art.32 in quanto acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico 

- di autorizzare il Team Gestione servizi, lavori e forniture, contrattualistica, ad attivare tutte le 

procedure nel MEPA di Consip S.p.A. finalizzate all’affidamento dei lavori. 

                                                                                                         Firmato in originale 

                                                                                                    Ing. Luigi Amilcare 

                                                                                            Responsabile del Procedimento 

 

         Firmato in originale 

           Diego De Felice 

          direttore regionale    


